Macedones parricidas, & majestatis reos faxis obrunt: nec modo facinoris reos, sed illos quoque, qui illos quovis gradu contigissent. Alex. ab Alex. lib. 3. cap. 5.

LUSITANI parricidas finibus ejectos faxis opprimebant. Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 5.

Sapientissimè, inquit M. Tullius pro Roscio, nostri Majores fecerunt: qui cum intelligerent, nihil esse tam sanctum, quod non aliquando violaretur audacia, supplicium in parricidas singulare excogitaverunt, ut quos natura ipsa continere in officio non potuisset, magnitudine penè maleficii summo vererentur. In sui voluerunt in culcum vivos, atque ita in flumen deici. Sic enim volebant cum hominem è natura auferre, atque eripere, ut repente oculum, solem, aquam, terram adimerent: ut qui cum necasset, unde ipse natus esset, & careret his rebus omnibus, ex quibus nata esse omnia dicuntur. Noluerunt feris corpus obicere, ne bestis quoque, que tantum scelus attingissent, immanioribus uterentur: non sic nudos in flumen abicere, ne cum delati essent in mare, ipsum polluerent, quo cetera que violata sunt, expiati putantur. Digestorum lib. 48. ad leg. Pompejanam de parricidiis, Jureconsultus Modestinus in scribit: Pœna parricidii majorem habet instituta est, ut parricidia virgis sanguine verberatur, deinde culo in sutus vasi omnium capacissimo, arnis continenti. XL. cum cane, pullo gallinaceo, & vipera, nec non etiam simia, in mare profundum proiciatur; hoc ita, si mare proximum sit, alioqui bestis subicitur, secundum D. Adriani constitutionem. Martianus titulo eodem, supplicium statuit parricidis, quo teneantur damnati lege Cornelia de ficiaris, id erat, ut Marcellus, inquit, in insulam deportatio, & omnium bonorum ademptio. Sed solent, inquit, hodie capite puniri, nisi honestiore loco positi fuerunt, quam ut pœnam sustineant; humiliores enim solent vel bestis subici, aliores in insulam deportantur. De culo parricidarum Imperator Institutionum quarto, de Publicis iudiciis terè cum Cicerone sentit, nisi quo & ipse ferale vocat angustias, tormentum inculsum bestiarum, sive ferarum. Cælius lib. 11. cap. 21. A. L.

P. Malleolus matre interempta, primus Romanorum parricidii damnatus, & insutus culco in mare præcipitatus est. Alex. lib. 3. cap. 5.

C. JULI. Cæsar præter præscriptas legibus pœnas, parricidas bonorum omnium damno multavit. Idem.

Sigebertus è proceribus Francis unus, & bello Alemannico pro regis gloria se sanguinem fudisse, vultu ingenti accepto jactabat: nec ullam sibi relata gratiam. Hujus filium in patrum dominatum (Agrippinensibus impericibus) succedere iussit Clodoveus. Junonis regis Imperium ita interpretatus, ut fata patris appropriare se juberi crederet, patrem occidit. Clodoveus supplicio filii necem senis est ultus. Amilius Plut. lib. 1.

Romulus rex Rom. cum nullam parricidæ pœnam statuisset, homicidium omne Parricidium nuncupari voluit: quod hoc impium ac nefarium, illud autem impossibile esse ducebat. in Romulo.

Plurimum apud veteres fuit dubitatum, quod genus mortis in eum institueretur, qui patrem, aut matrem occidisset, ut ex lege

ergo Pompeja in parricidas constat, cujus novum, & accuratum supplicium lenius postea visum est. Quamobrem Tarquezium majorem, qui patrem suum Pictavensem Eleantum occidi curaverat, Curia Parliamenti voluit discerpi candente forcice, diringit artus ad rotam, ac postremo concremari. Bodinus. 1. 4. De mon. cap. 5.

NON ALENDO.

SOLON Atheniensis nullam in parricidas statuit pœnam: quod neminem tam nefarium, & sceleratum æstimaret, qui tantum facinoris admitteret. Id statuit, ut si quis parentes suos jam senes, & exangues non nutritivisset, ignobilis, & obsecurus haberetur. Laertius lib. 1. cap. 3.

MORTEM NON PERSEQUENDO.

Ducem Aquitanie Sadragefillum nonnulli privatis inimicitias occiderant. Filii necem patris non persequabantur. Bona paterna rex Francorum Dagobertus fisco adjudicavit, ad leges Romanas liberorum quætionibus legans, que impunita necem parentes, liberos hæreditate arcerent. Amilius lib. 1.

PERFIDIÆ PRÆCEPTORUM ERGA DISCIPULOS PœNA.

Oppugnabat Fur. Camillus Phaliscorum urbem Faleros, trahebaturque bellum cum oppidanorum virtute, tum loci natura, que erat munifissima. Interèc ludimagister per speciem deambulationis traxit Principum filios ad Romana castra, ipsi duci gratificatus, attulit secum proditor certam spem victoria. Nulli dubium erat: qui parentes caritate filiorum suis auctores essent civibus deditiois faciendæ. Sed tantum absiit, ut Romanus eo modo vincere voluerit, ut proditorum averfatus, qui id perfutum habuisset, Romanos dolo, & astu potius quam virtute bellare, vincitum, nudatumque terga adolefcenibus dederit in urbem verberibus agendum. Movit Romani ducis virtus, Phaliscos, & qui nuper omnia pati maluissent, quam assidentibus cedere, voluntaria deditioe cessere. Sab. lib. 2. c. 4. Plut. in Camillo.

ANTHYLLUM filium Antonii Triumviri, Theodoros rector, atque præceptor à patre datus, debellato Antonio, Augusti militibus id perfidendum tradidit, crepto, qui ex collo pendebat, prestofillimo lapillo. Cui utrumque ad aures Augusti pervenisset, ob nefarium proditorem, atque ob latrocinium, C. quod impudenter pernegabat, Theodorum, haud minus magistro Faliscorum abominandum, necari iussit. P. Ærodius ex Plut. in Antonio.

PERFIDIÆ ERGA SANGUINE JUNCTOS PœNA JUSTA. UT ERGA FRATRES, COMMISSERAT PER CRÈDEM. Parricidium.

TELAMON ènavi causam dicens, à patre Æaco fratricidii in Phocum commissi condemnatur, Pausan. in Conrinth.

AMNON filius Davidis Thamar sororem vi corruerat: ideoque cum biennio post, à fratre Abalone, sororis pudicitia ulciscenda causa, per insidias interfectus esset: Rex David indignissimè tulit, quamquam raptoris, atque incestuosi, ab eo tamen exactum supplicium, à quo minime oportuit. Itaque longo intervallo vetuit Abalationem in conspectu suum adduci, que pœna, iis, quibus parentes Deorum loco sunt, omnino D. certe ipsa morte gravior est: nec tamen contra naturam, ut pater in filium, hoc est, in sua viscera levavit, atque inhumanum esse videri possit. P. Ærod. ex Regum lib. 2. cap. 13. Flavio Josepho. lib. 7. cap. 7.

Horatius occisis tribus Curiatibus, & duobus amissis fratribus, domum se victor recepit. Is animadvertit sororem suam de fratre morte non laborantem: sponsi autem nomen appellentem identidem Curiatii, cum gemitu, & lamentatione. Indignè passus, quod publicum gaudium, eamque de Albanis victoriam abominari videret, virginem occidit. Atrox id visum est facinus, cum omnibus, tum potissimum Patribus, ideoque ad Romulum regem in jus rapus est. Hoc urbs Roma primum iudicium de capite vidit. Lex præferbatur, que hominem condemnatum necari vetat: si necum à Magistratu, multo minus à privato, & minus etiam à fratre. Non enim oportere aut supplicium, quam iudicium interponere: factum virginis excusari potuisse, quia & mulier, & sponsi dura, & gravis recordatio: facilius virum, iram, & indignationem temperare potuisse, quam virginem amissi sponsi eò acerbiorum dolorem, quod nuptiis nihil libentius audiunt. Si furorem ex-

cusat Horatius, eum multo magis ignoscere sorori debuisset. Deinde si hoc constitutum sit, ut peccata homines peccatis, & injuriis injuriis ulciscantur, quantum incommodorum confectur? Defendebat ex adverso pater ipse P. Horatius filium adolefcensem, ultro filiam accusans, & pœnam illam, non eadem, dicens esse: se, nisi jure causam judicaret, qua hostium mortem luceat, fratrem negligat, Horatium, & pop. Rom. vicisse moleste ferat, patrio jure in filiam animadverturum fuisse: Rem sic fuisse apertam, ut iudicium de ea re fieri non attineret. Præterea recentia merita filii proferebat indignum esse, quem modò decoratum, ovantemque victoria incedentem apessissent: eodem fere die sub furca vincum inter verbera, & cruciatu circumspici. Romulum magna tenebat incertitudo, quem finem quæstioni impositurus esset. Neque enim hunc cædis crimine liberari posse, qui sororem indicta causa occidisse fateretur, cum eum leges occidi juberent: neque rursus tanquam homicidam in eum vindicari posse, qui unus cum duobus interfecisset fratribus pro patria periclitari voluisset, & patre illum præsertim culpa liberante, cui primam indignationem pro filia & lex, & natura tribuit. Igitur ne ipse tam tristis, ingratusque ad vulgus iudici, ut secundum iudicium supplicii auctor esset: concilio Populi advocato, Duumvir Horatio constituit, qui eum secundum legem Perduellionis iudicaret sic tamen, ut ei ad Populum appellare liceret. Duumviri quia ita dati erant, ut secundum legem iudicaret, Horatio perduellionem iudicatur. Is ad Populum provocavit. Ibi postquam diu certatum est, tandem motus Populi patris Horatii lacrymis, virtute, orbiare, & clamoribus magis, quam jure cause, filium absolvi voluit, iussit. Sed nihilominus, ut cædes manifesta, alioqui tamen piculo lueretur, impetratum patri est, ut filium expiaret, pecunia quidem publica. Itaque veluti bus jugum missus est (quod Tigillum fororum appellatur) accersitque Pontificibus, Dii, ac Genii, forsorifque defunctæ Manes, piis piacularibus sacrificiis placati, & purgati sunt, quibus cædes imprudens expiari lex jubet. P. Ærod. ex Cic. 12. de Invent. 1. pro Milone. Dion. Halicarn. lib. 3. Liv. Dec. 1. Plinius de Vir. illust.

PROLIS NEGLECTUM.

Si quis Israelitarum fratris sui semen excitare nollet, publica ignominia notabatur. Glos enim in curiam ad Senatores profecta, accusabat levitum. Qui si etiam coram iudicibus hoc negaret officium, tum Glos ad eum accedens, detrahit ei de pede calceo, in faciem ejus confuebat coram omnibus, ita dicens: Sic fiat homini, qui fratris sui domum habere non instruit. Unde quoque domus ejus dicebatur domus Disalceati. Deut. 25.

NEPOTES.

Athalia cum omnes nepotes suos ex Ochozia filio Judæorum rege, regnandi libidine, interfecisset: ipsa tandem, Joa in regem creato (qui cædi ereptus fuerat) septimo anno ante templum interfecta est iussu Jojadæ sacerdotis. 4. Reg. 11.

Arcturus Britannæ Dux, Godofredi F. Joannem Anglorum regem patruum regni æmulatione bello persequabatur. Sed captus à Joanne, & in carcere detentus est. At Leonora avia, eademque Joannis matre defuncta, que pro nepote licet hoste, & à quo ipsa quoque capta fuerat, deprecari solebat, Joannes adolefcenstem necavit, cum jam Philippus II. Francorum rex Arcturi cause favens, Arcas urbem recepisset. Id parricidium matre Constantia Duce Britannæ persequente, Francus Anglo diem dixit: ad quam cum neque adesset, neque excusaretur, infidelitatis, scelerisque damnatur, quod immemor sacramenti Francis dicti, filium majoris fratris, beneficiarium Francorum, in finibus, qui juris Francorum essent, neque legibus quæstione habita, neque cognoscitur iis, quorum hab partes forent, patruus occidisset. Hostis iugiter Francorum iudicatur: constitutumque, cum videri excidisset jure urbium, finiumque, quos beneficii nomine à Francis accepisset: eaque omnia in pristinam causam restituta, & ad jus solidum regis revertisset: in eorumque possessionem, si quis prohibebat, armis eundum. Odiis hominum, armisque Augusti Joannes impar, fidem Innocentii Pontificis maximi per oratores implorat, sedus, inducias pactas, jusjurandum à Franco rege violari dictitans. Legati Innocentii utrique denunciavere, ut arma deponerent, pacemque templis darent: inter dicta aspernaretur, ejus regno sacris interdici. Anglus lætus Imperio, se in auctoritate sacrosanctæ potestatis fore affirmabat. Francus certam sibi victoriam de manibus eripi indignum ratus, Pon-

Pontificem maximum appellavit: interea se jus suum per-

A BARNABAS Vicecomes, princeps Mediolanensis, cum pro-

CONJUGALIS PERFIDIE POENA JUSTA.

MARITORUM ERGA UXORES. COMMISSÆ PER CÆDEM.

Iacta in præcepis Apronia Plautii Sylvani Prætoris, cum in

Romani non tantum eos, qui sanctissima Deorum templa

Almaricus cum uxorem suam, Childeberti Parisiorum regis

C ADULTERIUM.

Huc referri potest Tit. Pœna adulterii, ratione per-

Petrus Castulonenſium rex, primum fœdus cum Francis

D LADISLAUS III. Hungaria rex, Caroli Siciliæ regis filiam

uxorem suam neque pro dignitate tractavit, neque conjugali

Solymanus Turcarum Imp. Laphibejum Bassam relegavit

NEGLIGENTEM CUSTODIAM.

Apud Catalanos maritus in adulterio deprehente, quam-

Cum Cajus Ticius Minturnensis uxorem, quam impudicam

quod uxorem pridiæ sortitione ductam, postredie repudiasset.

M. Val. & C. Junius Brutus Bubulcus, Seniores, L. Antonium

Tiberius Cæsar Senatorem quaestura removit, quod uxorem

Lotharius Lotharii Imp. F. Thieburtam forem Hugberti

Penda Merciorum rex, ob forem repudiata, Cenovalchium

Rodulfus Veromanduorum Comes, uxorem suam dimisit,

H PRODIGALITATEM.

Legge Julia damnantur non ita tantum, qui absque causa uxores

CALUMNIAS.

Si quis Israelitarum uxore ducta, eam virginalem non habere

UXORUM ERGA MARITOS COMMISSÆ PER CÆDEM.

Publicia, quæ Posthumium Albinum consulem, item Liciniam,

nia, quæ Claudium Aëllum, viros suos veneno necaverant,

Romanae mulieres, cum olim maritos suos clandestinis infidiis,

Ann. M. CCC. XLIII. Ludovicus Philippi Tarentini Principis

Joanna Avinionem urbem suæ ditionis Clementi VI. Pontifici

Ab Atheniensibus cautum erat, ut contumax ingratusque

Apud Romanos si servi leviter offenderent, aut contumeliam,

In Hunnorum in Europam adventu, qui fuit anno 373. quædam

Regem Perfarum Assuerus initio regni convivium magnificum

I NOBEDIENTIAM.

Regem Perfarum Assuerus initio regni convivium magnificum

in negando fuit pervicax. Qua obstinatione mulieris offensus

Partum simulatum. Lepida, cui semper Æmiliorum decus L. Sylla ac Cn.

Abortum procuratum. Injustitiæ servorum erga dominos poena justa.

Babyloniis facinorosi servi, & contumaces per crines traherantur.

Lycurgus apud Spartanos servorum petulantiam tam severe

Ab Atheniensibus cautum erat, ut contumax ingratusque servus

Apud Romanos si servi leviter offenderent, aut contumeliam,

Præfectum urbis Pedanium Secundum servus ejus interfecerat,

quæ sub eodem tecto mansiverat, nec serviles insidias, aut prohibuisset, aut prodidisset, hæredes supplicium sumi potabant, Vociferabatur id esse iniquissimum, pro unius noxa quadringentos interfici: concursusque plebs ad seditionem usque tot in tanta familia servos suo cætu protegabat. Nihilominus in Senatu res acta est, nec desistere, qui hæc ex animo sententiam dicerent, non quod imperita multitudini obtemperare vellent: nimis crudelē, ac inhumanam Regem esse (nisi eo consilio tanta immanitas pœnae denunciata est, ne ad eam unquam perveniretur) quæ ab uno servorum domino interfecto, servos omnes, qui sub eodem tecto fuissent, necari jubet. Verum ex adverso C. Cassius censuit, nihil de jure antiquo mutari oportere. Nunquam alia ratione quæquam in domo sua tutum esse posse. Itaque placuit supplicium decerni: & cum obtemperari non posset, conglobata multitudine saxa, ac faces minitante, Nero Imp. Populum edicto increpuit: atque omne iter, quo damnati ad pœnam ducebatur, militibus prædisis cepit. Hæc igitur placere, si dominus à servis suis oculis domi diceretur. Quod si ab alio, tam severis legibus Romani usi non sunt: quæstionem modo de omnibus servis haberi placuit: sed & de his (ut ab Adriano constitutum est) qui non solum sub eodem tecto fuissent, verum etiam qui per viciniam sentire possent, ut Ælius Spartianus ait, P. Ærod. lib. 1. Decret. ex Corn. Tacit. lib. 14. Ann.

CONJURATIONEM.

Consule Tit. Perfidia servorum erga dominos: quæ, ut armis contra dominos sumptis, armis quoque edemantur servi.

Bello secundo Punico, Romæ quinque, & xx. servi in crucem sublatis, qui in campo Martio conjurasse dicebantur: indicii libertas data, & xxm. gravis aris. Sab. 1.1. Enn. 5.

Posthumio Comminio, & T. Largio Coss. Servi urbe pluribus locis noctu incensa, altiora civitatis occupare conati, capti, falsique de Tarpeja rupe præcipitati fuerunt. Sab. 1.8. Enn. 2.

Plebe Romana cum Patriciis de lege Agraria certante, Appio Herdonio Sabino duce exulunt, & servorum quatuor millia Capitolium noctu occupare. P. Val. Consul eos in arce obsecit, Tusulanorum auxiliis fretus. Plerique exulunt eade sua ipsi templum fecerunt. De captivis sumptum supplicium Sab. 1.3. Enn. 7.

Bello Cimbrico apud Nuceriam xxx. servi conjuratione facta pœnas dedere: Capuæ ducenti servi rebellantes sine mora delicti sunt. Tertius tumultus à Tito Minutio Equite Rom. motus. Casa à L. Lucullo servorum tria millia. Secuta inde magna illa Sicilia servorum defactio, quæ per integrum quadrimum Romanos vehementer exercuit, sed multo denum sanguine expiata. Diod. 1.36.

Nerva Imp. servos, ac libertos, qui in dominos, patronosque conjuraverant, interfici præcepit: edito decreto, ne deinceps servi dominos cuiusquam criminis postulare. Cusp. A. D. ex Suet.

ACCUSATIONEM.

Apud Romanos si servus ex clementia domini libertate donatus dominum suum detulisset, domino in servitutem restituebatur. Val. lib. 2. cap. 1.

Trahente M. Bruto, bellis civilibus, per Asiam urbes in suum, atque C. Cassii Imperium, potius Patrensis, edixit, uti omnes omnino cives, quidquid in urbe auri, argenti, sili, aut insecti possiderent, id ad se in medium afferrent, D in eos statuto ultimo supplicio, qui cessarent: premio contrarius, qui detulissent. Itaque cum servus quidam dominum indicasset, mittitur Tribunus, qui namque pecuniam afferat, dominumque cum tota familia in iudicium trahat. Dominus cum negare non posset, iustus causam dicere, nihil respondebat. Sed postquam mater seipsa accusans, identidem clamaret, filium innocentem esse, seque, non filium pecuniam latitasse: itaque oraret, ut filio parceretur: servus eo contra perfidia venit, ut etiam non rogatus (quæ falsi, calumnieque suspicio est) mentiri eam diceret, istudque civile crimen, non ad matrem, sed ad filium pertinere. Brutus cum filii taciturnitate, tum matris pietate motus, utrumque & libertate, & pecunia donavit: servum laqueo suspendit. P. Ærod. ex Appiani lib. 4. & Sab. 1.8. Enn. 6.

SEVERUS Imp. cavet Edicto, ne servi delatores dominorum audiantur, sed pœna muldentur severiore. Alex. ab Alex. 1.3. c. 20.

PRODITIONEM.

Proscriptus Atherius, à servo suo accusatus est: qui Trium-

virali lege liberatus, fortunas etiam patroni eadem lege consequbatur. Servus igitur, cum patroni filios despectu haberet, & ipsi rei atrocitate, præsertim cum adhuc tenebra ætas essent, terribi, lacrymantisque cum sequeretur: veluti servam nimis illam rem omnis Populus abominatus est: atque ea Triumviris declarata, voluit, ut ingratus servus denuo apud Atherii filios in servitutem rediret, eique patris bona restituerentur. Fulg. 1.6. c. 5. & Plut. in Sylla.

L. Sylla non se tam incolumem, quam Sulpitium Rufum perditum voluit, tribunio furore ejus sine ullo fine vexatus. Cæterum cum eum proscriptum, & in villa latentem à servo proditum compertisset: manumissum patricidam, ut fides editi sui extaret, præcipitari protinus è faxo Tarpejo cum illo fecere, patto pileo jussit: victor alioqui insolens, hoc Imperio justissimus. Val. 1.6. c. 5. & Plut. in Sylla.

Cum in prosecutione Triumvirorum è duobus servis alter in ea deliberatione esset, ut se domini sui habitum illius servandi, ac utandi causa percuteretur: alter confervisui pium consilium enunciasset, quo factum erat, ut ipse dominus interficeretur: rem Populus Romanus adeo indignè tulit, ut apud Triumvros querela facta, licet ex dicto ille vel præmium mereretur: attamen qui prodidit, cruci affixus, ille præmio, ac libertate donatus sit. Adeo quod per se bonum, & æquum est, id adversus iniquas leges, iusta, & sancta plerumque judicia elicit, exigat. P. Ærod. ex Appiani lib. 4.

FUGAM.

Apud Persas consecutus erat, ut servus ære coemptus aufugisset à domino, vinculis compedibus opus faceret: si sponte reversus esset, & fateretur admittum, flagellis cedebatur. Alex. lib. 3. cap. 20.

Turci inventis, & reductis fugitivis duplicant miseriam. Si iterum inducantur, cruciantur, & affliguntur sine omni humanitate. Nunc enim vinculis, nunc habitus negatus, mortem accelerat. Quibusdam compedes, quibusdam catenas annectuntur. Sunt quibus nares, aures, necyos pedum abscondunt, ut deformes noscantur. Cusp. A. D.

INJUSTITIÆ LIBERTORUM ERGA PATRONOS PœNA.

A Patre, Patronus proximum nomen habet: Eum autem hic accipimus, qui ex servitute manumissus, itaque inter alia jura, quæ patronus habet, his cæterè similia quæ parentibus debentur, operatur, bonorum, obsequii, ne sine venia in jus vocetur, ne de sua calumnia queratur, & alia hujusmodi: hæc etiam majestas ei tribuitur, ut occisus à liberto, non sit Cornelia legis, sed Pompejei iudicium. Porro & Domitiani, ut domesticis persuaderet, ne bono quidem exemplo audendum esse patronorum necem, Epaphroditum à libellis, capitali pœna condemnavit, quod post destitutum Imperii, Nero in adipsedam morte, manu ejus adiutus esse probaretur. P. Ærod. ex Suet. Domitiano.

Cum quidam libertus Tribuno plebis patronum suum deferreret, atque in eum licetorem peteret, & impetrasset: Claudius Imp. facti indignatione motus, hunc, sociique ejus supplicio affecit, edixitque, ne quis auxilium eis, qui contra dominos ita agerent, ferret: qui tulisset, cum jus alios accusandi amiserunt. P. Ærod. ex Dionys. 1.60.

Auctor Tranquillus est, à Claud. Imp. ingratus, & de quibus patroni quererentur, revocatos in servitutem. Cal. 1.17. c. 20. A. L.

NERONE imperante, frequenti Senatu obtentum est, ut si manumissus ob notam ingratitude in servitutem revocaretur. Alex. 1.3. c. 20. Quinquennio illo Neronis, nec Carinas Celer Senator, nec Julius Densus Eques, qui favor in Britannicum criminis dabatur, inter eos, servis accusantibus, recepti sunt. P. Ærod. ex Corn. Tacit. 1.13.

Massiliensis libertus ter doli admitti reus adversus patronum, velut mancipium servitæ cogebatur: per singulas vias libertate rescissa. Si quam verò ostentam quæto admisset, domino imputabatur, & inulcus ibat, quod toties deceptus patronus quæto se ei credidisset. Val. 1.2. c. 1.

INJUSTITIÆ MINORUM ERGA SERVOS PœNA JUSTA.

Intaphernes, unus ex Darii sociis, qui Persarum regnum à Magis fratribus vindicantur armis, post summam rei Darii delatam, cum à cubiculo ministro regem adire prohiberetur, ita percussus aures illis, & nasum abscidit. Estque ob eam nosam Intapher-

Intaphernes cum omni virili stirpe ad supplicium abreptus. A. Sab. 1.3. c. 7. ex Herod. lib. 3.

Cum multi ferevnt agrotantes planè à dominis neglecti, adibus Romæ eiecerunt: eos omnes, qui sanitatem recuperassent, Claudius Imp. liberos esse lege lata jussit. Zonaras.

INJUSTITIÆ CONTRACTUUM VOLUNTARIO- RUM PœNA JUSTA. UTPUTAT

DISTRIBUTIONIS INJUSTÆ.

Posthumius Regillensis, tribunus militum, & auctoritate consulari ad bellum contra equos missus, cum Volas oppugnaret, nec militibus prædam (prout promiserat) concederet, à suis obrutus est lapidibus. Livius lib. 4.

Livius Salinator, vir consularis, damnatus est à Populo, quod prædam non æquiter militibus divisisset. Frontinus lib. 4. c. 1. Plinius de Veris illi.

ERIS ALIENI CONTRACTI.

Apud Indos, qui creditum moratur, à creditore reus agitur, mox præxia die, si non solvit, manu trunca, & oculo effuso, B. Alex. ab Alex. 1.6. c. 10.

Ab Ægyptiis cautum affirmant, ut ultra res, & bona debitoris, nulla in corpus animadversio foret. Nam pecunie creditæ bona, non corpus dire obnoxium. Iis certè in usu erat, ut defunctorum corpora unguentis delibuta, ac si vivi essent, creditorum oppugnant, & super his fenerarent, magno dedecore illorum, qui constituta die non relinissent. Alex. lib. 6. cap. 10.

Apud Tyrrenos si quis æs alienum, quod confaverit, non perfolvat, sequuntur cum pueri vacuum gestantes marsupium, ignominia causa. Heracles in Polit.

Typi apud Smyrnæos, & Athenienses iudicium erat, quo si intercedebatur foro, qui creditoribus paria non fecissent. Cælius 1.20. c. 20. A. L.

Ab Atheniensibus cautum fuit, ut si licet pater non perfolvisset, filius exolveret, & vinculis publicis interim detineri cogebatur: sicut de Cimone, & aliis traditur. Alex. 1.6. c. 10.

Corbis ignominia apud Bætos instituta erat, in eos, qui æs alienum non dissolverent. Ducebatur enim in forum, federeque jubebatur: fore sedentem orbem iniciabant. Hæc nota- tus ignominia, infamis censebatur. Hanc passus est Mnesarchus, Euripidi tragici pater. Girardus dialogo. 7. dist. poet. & Stobæus serm. 4.

Autolyco paneratiæ (cujus imago in Prytæneo Athenis posita fuit) cum Eteonico Spartano homine pecunia nescio qua controversa. Ibi Spartanus, qui iure cause multo esset disceptando inferior (quod erat tunc Atheniensium civitas in triginta virorum potestate, & adesse Lyfander) eo processit insolentia, ut ne dubitarent adversarium plagis læsere: eundemque præsentem se animo defendentem, ad Lyfandrum pertraxit, confusus nempe ad gratiam illam pronuntiaturum. At Lyfander Eteonicum injuriarum damnatum, cum infamia, & convicio dimisit. Pausan. in Bæoticis.

Apud Rom. legibus XII. Tabularum concessi æris, ac debiti iudicis triginta dies sunt dati, conquiere pecunie causa, quam dissolverent. Eos dies Decemviri Justos appellaverunt velut quoddam iustitium, id est, juris inter eos quasi interfectionem quandam, & cessationem, quibus diebus nihil cum his agi iure posset. Post deinde (nisi diffidissent, ad prætorem vocabantur: & ab eo, quibus erant iudicati, addicebantur. Nervo quoque, aut compedibus vinciebantur. Erat autem jus interea pacifcendi. Ac nisi paci forent, habebantur in vinculis dies sexaginta. Inter eos dies trinis mundinis continuis ad prætorem in contum producebantur, quantaque pecunia iudicati essent prædicabantur. Tertis autem mundinis capite pœnas forent, quibus reus esset iudicatus, secari si vellent, atque pariter corpus additi sibi hominis, permiserunt. Eo nimirum con- quam perveniretur. Diffictum esse antequam neminem, ne contentum non potuit, quoniam levitatis ista pœna immanis antiquata fuit. Gell. lib. 20. c. 1.

Magnam laudem collegium Tribunorum tulit, quod cum unus ex eo L. Cotta, fiducia sacrosanctæ potestatis creditoribus suis satisficere nollet: decrevit, ut si neque folveret pecuniam, neque daret, cum quo sponso fieret, appellandibus se creditoribus auxilio futurum: iniquum ratum, majestatem pu- L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.

blicam privatæ perfidia obtentum esse. Itaque Cotta in tribunatu, quasi in aliquo sacrario latentem, tribunicia inde ju- stitia extraxit. Val. 1.6. c. 5.

Fiscis apud Venetos tributibus, antiqua lege, magistratus mandari nullus poterat. Bembus 1.5. dist. Ven.

Eques quidam ingens patrimonium per luxum, ac libidinem absorberat, atque insuper magnam aris alieni vim contraxerat. Pro hoc intercedentibus quibusdam apud Alphonsum Aragoniæ regem, ne saltem, quæ debebat, corpore luere cogebatur, Alphonfus respondit: Sit tantam pecuniam vel in sui regis obsequium, vel patriæ commodis, vel suble- vandis propinquis impendisset, audirem. Nunc quoniam tantas opes impendit corpori, par est, ut luat corpore. Eras. 1.8. Apoph.

F O E N O R I S.

Indis, & Germanis præcis fœnus olim ignotum fuit, & exo- sum: & pleraque gentes odio illud inexcipiabili prosequute sunt, adeo ut cum furem dupli, fœneratorem quadrupli dam- narent. Alex. 1.6. c. 10.

Lycurgus Spartanorum legislator, è ora Sparta fœnus, & usuras adeo exterminasse dicitur, ut ne umbra quidem harum rerum appareret amplius. Agis rex omnium fœneratorum tab- ularum igne supposito in foro coneremavit, quo igne nullum clarius lumen vidisse se Agefilus Ephorus dixit. Alex. 1.6. c. 7. ex Plut. in Agide, & Lycurgo.

M. Posthumius Pirgenfis publicanus, qui publicum pecu- culum erat à vi tempestatis in iis, quæ portarentur ad exerci- tus ementitus erat facta naufragia: & ea ipsa, quæ vera enun- ciaverat, fraude ipsius facta erant, non casu. In veteres, quæ salsæ naves paucis, ac parvi pretii rebus impositis, cum misce- rit eas in alto, nautis exceptis in scaphas præparatas, multi- ces fuisse merces ementiebatur. Ea fraus indicata primum M. Amilii Prætori, mox ab eo ad Senatum rejecta, nullo tamen imprimis Senatus consulto notata est: quia Patres ordinem Publicanorum iis Reip. temporibus volebant ostensum, atque inimicum habere. Sed excitati Tribuni plebis, ducentum mil- lium æris multam M. Posthumio dixerunt, cujus certandæ dies cum advenisset, atque in sua causa parum præditi esse existimaret: turbandæ rei causa Publicani summo loco vi occupa- to, in Tribunos plebis irruerunt, jurgantes simul cum Po- pulo, Tribuniisque: nec procul dimicatione res erat. Quam- obrem Plebe dimissa, cum Senatus vocatus est. Consules refer- runt de concilio Plebis turbato ei, atque auctoria Publicano- rum. Vim eam contra Reip. pernicioso exemplo factam videri, censuit Senatus. Igitur confestim Tribuni Plebis omnia multa certatione, diem rei capitalis Posthumio dixerunt, nisi vades daret, jufferunt cum prehendi à viatore. atque in carce- rem duci. Posthumius, vadibus datis, non adfuit. Tribuni vocant Plebem, quæ ita scribit: Si M. Posthumius ante Cal. Ma- jas non prodidisset, citatusque illo die non adfuisse, neque excu- satus esset, videri eum in exilio esse, bonaque ejus venter: ipsi, aqua, & igni placere interdici. Ærod. ex Livius. 5. Decad. 5.

EMPTIONIS, VENDITIONIS DOLOSÆ, INJUSTÆ.

ARISTONICUS legem tulit, ut si venditor piscium minoris, quam pronunciaisset, piscem venderet, in carcerem duceretur: neve sedentes, sed stantes venderent. Alexis in Lebe, & Pileis, ubi Aristonicum prudentissimum legislatorem post Solum fuisse ait. Athen. lib. 6. c. 2.

Cum quidam gemmas vitreas pro veris Galieni uxori vendidisset, atque illa re prodita vindicari velle: furripit quasi ad leo- nem, venditorem jussit, deinde cavea leporem emisit cum hoc præconio, Fucum fecit, fucum passus est. Trebellius.

Florentiæ ad summam annonæ caritatem fœneratorum improbitate res spectabat. Dux Alexander Medicæ à Carolo V. commectus è Sicilia convehendi impetrata licentia, cum prius avarorum civium, qui frumentum se habere dissimula- rant, necessaria, & quantum quisque frumenti sibi desce dice- ret, excipi curasset: navibus frumenti aliis Florentiam deduc- tis, fœneratoribus multum licet errorem suum deprecanti- bus, aureo uno modium addixit. Eorum ubi ementia satisfic- fecit inopia, reliquæ plebi modium pretio exiguo vitium di- struit.

MUTUI, COMMODATI, DEPOSITI FIDEI- COMMISSI FRAUDULENTI.

Apud Indos si quis mutuo, depositivo fraudetur, non venit in iudicium, sed scriptum accuatis, qui credidit. Stob. serm. 42. Dd Apud